
176  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Carlos Magno Trindade Ferradais, matrícula nº 57188923 /1, no cargo de 
Auxiliar Operacional de Trânsito, lotado na DTO/CED/GEPTRAN.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
gencias e de pronto pagamento, e locomação nos municipios de Itaituba 
e Santarém.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 500,00
3339033-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/08 à 10/09/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 3331/2022-DAF/CGP, de 04/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/954423;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Heldecir Lima Conceição, matrícula nº 3157300 /1, no cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DTO/CED/GEPTRAN.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
gencias e de pronto pagamento, e locomação nos municipios de Pacajá e 
São Miguel do Guamá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 500,00
3339036-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/08 à 04/09/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA nº 3328/2022-DAF/CGP, de 04/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/967851;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Abaetetuba para o município de Igarapé-Miri no período de 10 à 
26/08/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ção de fiscalização de trânsito em cumprimento a programação da DTO no 
referido municipio.

nome matricula

Claudionilso Quaresma Lima 5212650 /2

Dayane Cordovil Pamplona 5958503 /1

Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196 /1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3320/2022-DAF/CGP, de 03/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/968108;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Conceição do Araguaia para o município de Santa do Araguaia no período 
de 11 à 25/08/2022, a fim de realizar desempenhar suas atividades fun-
cionais, em operação de fiscalização de trânsito em cumprimento a progra-
mação da DTO no referido municipio.

nome matricula

Eder Franco Rosa 57201933 /1

Leikhan Moraes Sousa 57201999 /1

Rodrigo Lima Barros 57202029 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 838483

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CITAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DEFESA
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela PORTARIA nº 21/2021-CGD/PAD, de 13 de agosto de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.679, de 24 de agosto de 2021, prorrogada 
pela PORTARIA nº 258/2021-CGD/PAD/DIVERSAS de 16 de novembro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.770, de 19 de novembro 
de 2021, aditada pela PORTARIA nº 02/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, de 
13 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.839, 
de 21 de janeiro de 2022, reconduzida pela PORTARIA nº 36/2022-CGD/
PAD/DIVERSAS, de 16 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 34.868, de 17 de fevereiro de 2022 e novamente reconduzida 
pela PORTARIA n° 81/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, de 09 de maio de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.966, de 11 de maio de 2022, 
a primeira da lavra da Corregedora-Chefe, em exercício, desta Autarquia, 
Sra. Marise Paes Barreto Marques, sendo a segunda, terceira, quarta e 
quinta da lavra do Corregedor-Chefe desta Autarquia, Sr. Marlenilson Luiz 
Pinheiro Miranda, no uso de suas atribuições e com fulcro no disposto 
no artigo 219 da Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, 
em combinação com o artigo 256 do Código de Processo Civil, CITA, 
pelo presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, a 
ex-servidora comissionada, na época gerente da CIRETRAN “B” de Monte 
Dourado/PA, Sra. CELIANE TOSCANO GÓES, a qual responde ao Processo 
Administrativo Eletrônico - PAE (PAD nº 2021/885392), assim como INTIMA 
a mesma para apresentação, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado 
após a publicação do presente instrumento editalício, da competente 
defesa para o exercício mais amplo dos princípios constitucionais do Devido 
Processo Legal, do Contraditório e da Ampla Defesa, materializados, 
respectivamente, no art. 212 da Lei Estadual nº 5.810/94, em consonância 
com o disposto no art. 5º, LV da Constituição da República Federativa 
do Brasil de 1988. Os autos processuais acima apontados, bem como o 
Despacho/Termo de Indiciamento podem ser consultados, analisados, 
reproduzidos e fornecidos a acusada e/ou a causídico que a represente, 
durante o horário normal de desenvolvimento das atividades do colegiado 
processante na Autarquia de Trânsito, com endereço na Avenida Augusto 
Montenegro, km 03, s/n, Bairro Mangueirão, município de Belém/PA, 
Corregedoria/Comissão de PAD. Por derradeiro, cumpre salientar que por 
meio da PORTARIA nº91/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.982, de 25 de maio de 2022, houve a designação 
legal de servidor público estadual para o devido acompanhamento dos atos 
de instrução processual, realização de diligências e demais atos necessários 
para promoção da defesa da ex-servidora em tela.
FERNANDO ZANUTO FERRARI
Presidente da Comissão de PAD
PORTARIA nº 21/2021-CGD/PAD

Protocolo: 838490

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2303/2022 - DGP/SEAP  BELÉM/PA 09 DE AGOSTO DE 2022.
Nome: NAIR CRISTINA D OLIVEIRA MENEZES, Matrícula nº 5945831/1; 
Cargo: Assessor.
Período Aquisitivo: 2019/2022
Período de Gozo: 02/08/2022 a 30/09/2022 (60) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 838331
PORTARIA Nº 2165/2022 - DGP/SEAP  BELÉM/PA, 25 DE JULHO DE 2022.
Nome: SILAS PINTO CORREA, Matrícula nº 5950143/1; Cargo: Policial Pe-
nal.
Período Aquisitivo: 2019/2022
Período de Gozo: 07/08/2022 a 05/10/2022 (60) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 837956

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
DO ESTADO  DO  PARÁ - SEAP, com sede na cidade de Belém, Estado do 
Pará, situada na Rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: Batista Campos, CEP. 
66.033-172, inscrita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, Inscrição Estadual 
nº 15.246.940-0 e Inscrição Municipal nº 160284-3, e a empresa ZENITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, Rua, Avenida Sete de Setembro, 4698, 
3º e 4º andar – Batel – Curitiba/ PR, Telefone: (41) 21098666, e-mail: 
emanuelle.soanne@zenite.com.br, inscrita no CNPJ: 86.781.069/0001-15.
DO OBJETO: Contratação para capacitação de servidores para a realização 
do Seminário Presencial – Advogados e a nova Lei de Licitações – Zênite, 
que se realizará no período de 08 a 10 de agosto de 2022 em Brasília/DF.


